
1 
 

 

 
 

Consiglio Comunale n. 15 del 26/06/2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
   
 
Oggetto:  Modifica Regolamento Tassa dei Rifiuti (TARI) 
 
 
L'anno 2025, addì ventisei, del mese di Giugno alle ore 20:45, in Cesate presso la Sala Consiliare, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione  di decisione.  
Sono intervenuti Il Sindaco Roberto Vumbaca e i Signori Consiglieri: 

 
Cognome e Nome Pres/Assente Cognome e Nome Pres/Assente 
VUMBACA ROBERTO Presente TIENGO ROBERTO Presente 
CRIPPA YLENIA Presente MARZANO ILARIA NICOLETTA Presente 
GALLI MARCO Presente LEVI JESSICA Presente 
GUALANDI WALTER OTELLO Presente BONDARDO MICHELA Assente Giust. 
GIUSSANI PATRIZIA Presente DELLA ROVERE ROBERTO Presente 
UGGERI LUCIA ROBERTA Presente D'ANGELO LAURA Presente 
BORRONI GIANANTONIO Presente MOTTA LUIGI Presente 
LATTANZIO VITTORIO Presente CAGNA DANIELA MARIA 

GIUSTINA 
Presente 

AIRAGHI EDOARDO CARLO 
MARIA 

Presente   

 
 

Presenti:   16       Assenti:   1 
 
 

Partecipa Il Segretario Generale, Dott. Andrea Fiorella. 
 

 Il Sindaco Roberto Vumbaca, assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui 
in appresso. 
 



2 
 

 
Oggetto:  Modifica Regolamento Tassa dei Rifiuti (TARI) 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 20 avente l’oggetto sopra riportato; 

Sentita la relazione dell’Assessore Airaghi Edoardo Carlo Maria; 

Visti gli allegati pareri espressi sulla proposta ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

Udita la discussione, risultante dalla registrazione digitale, trascritta ed allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
La votazione, espressa con le modalità e le forme di legge, dà il seguente risultato:  
 
Presenti e votanti n. 16 Consiglieri; 
 
Con voti favorevoli n. 12 (Vumbaca, Crippa, Galli, Gualandi, Giussani, Uggeri, Borroni, Lattanzio, 
Airaghi, Tiengo, Marzano e Levi), contrari n.//, astenuti n. 4 (Della Rovere, D’Angelo, Motta e 
Cagna). 

 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta in premessa indicata e a seguito riportata; 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con successiva votazione resa per alzata di mano, considerata l’urgenza, presenti e votanti n.16 
Consiglieri, con voti favorevoli n. 12 (Vumbaca, Crippa, Galli, Gualandi, Giussani, Uggeri, 
Borroni, Lattanzio, Airaghi, Tiengo, Marzano e Levi), contrari n.//, astenuti n. 4 (Della Rovere, 
D’Angelo, Motta e Cagna). 

 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 



3 
 

Proposta di deliberazione n. 20 del 17/06/2025. 
 Tributi 
 
 
Oggetto:  Modifica Regolamento Tassa dei Rifiuti (TARI) 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
• l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, 

conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente 
locale disponendo che “…Omissis…I Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16.04.2014 è stato approvato il 
Regolamento per l’applicazione dell’imposta unica comunale IUC del Comune di Cesate, 
successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 47 del 20.12.2016, con deliberazione 
C.C. n. 22 del 24/07/2020, per effetto delle disposizioni contenute nel comma 738, 
dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con deliberazione C.C. n.7 del 
04/03/2022, a seguito delle modifiche apportate dal D. Lgs 116/2020 al D. Lgs 152/2006 
(Testo Unico Ambientale), con deliberazione n. 57 del 14.12.2022 a seguito delle 
indicazioni contenute nella Deliberazione 18 gennaio 2022 15/2022/R/Rif  dell’Autorità di 
regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) 
 

CONSIDERATO che  si rende necessario apportare delle specifiche modifiche al regolamento 
TARI  anche per adeguarlo alle indicazioni contenute all’art. 2 comma 2 della Deliberazione 
ARERA n. 133/2025/R/rif, la quale, modificando l’Allegato A della Deliberazione di ARERA 
n.386/2023/R/rif, ha introdotto il comma 2.1 bis con  il quale ha istituito, a far data dall’1 gennaio 
2025, la componente perequativa unitaria ��3,�, per la copertura delle agevolazioni riconosciute 
ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti; 
 
RILEVATO che: 
-  l’articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 22 convertito con 
modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, a mente del quale “….A decorrere dall'anno 
2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 
aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo 
coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione …” 
- l’art. 10-ter, del D.L. 25/2025 (decreto “PA”), convertito in legge, ha differito per l’anno 2025 il 
termine per l’approvazione dei piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, delle tariffe 
e dei regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, al 30 giugno 2025; 
 
DATO ATTO che, a norma dell’art. 13, comma 15, del decreto legge 06 dicembre 2011, n. 201, 
convertito con modificazioni nella legge 22 dicembre 2011, n. 214, a decorrere dall'anno di imposta 
2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2013-12-27;147_art1-com683


4 
 

via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

DATO ATTO che la presente proposta di modifica del Regolamento di cui all'oggetto è stata 
esaminata dalla Commissione Statuto e Regolamenti nella seduta 6 giugno 2025; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 
punto 7, del d. lgs 267/2000 e s.m.i., in allegato alla presente deliberazione di cui ne forma parte 
integrante (All.C); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il d. lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

1. Di approvare tutto quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare le modifiche al Regolamento della tassa sui rifiuti (TARI), come evidenziate 
nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, afferenti gli articoli:  
9-bis, 22, 27-bis e 31;  

3. Di dare atto che il Regolamento della tassa sui rifiuti (TARI) a seguito delle modifiche di cui al 
punto precedente è riportato come Allegato B) alla presente deliberazione;   

4. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione di modifica del regolamento TARI 
nel rispetto delle disposizioni del TUEL, d. lgs. n. 267/2000. 

5. Di dare mandato all’ufficio Tributi di procedere alla trasmissione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (Mef) del regolamento aggiornato alle modifiche di cui al punto 2, mediante il 
Portale del federalismo fiscale ai fini della sua efficacia, con le modalità previste dalla legge 
vigente e, come indicato in premessa, mediante inserimento telematico ai sensi dell’art. 13, 
commi 15 e 15 ter, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni con 
la legge 22 dicembre 2011 n. 214. 

6. Di stabilire che le modifiche al Regolamento della tassa sui rifiuti (TARI), oggetto del presente 
provvedimento, decorrono dal 1° gennaio 2025; 

7. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

 



5 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

 

Il Sindaco 
Roberto Vumbaca 

Il Segretario Generale 
Dott. Andrea Fiorella 

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 


